23 лютого 2024 р.Б. відзначає свій 70-літній ювілей митрофорний протоієрей д-р Мирон Бендик, довголітній ректор і викладач Дрогобицької духовної семінарії. З цієї нагоди семінаристи поспілкувалися з своїм духовним батьком. В своєму інтерв'ю, яке пропонуємо вашій увазі на [семінарійному youtube-каналі](#) та [Facebook-сторінці](#), о. Мирон розповідає про цікаві сторінки свого життєвого шляху, який від 1989 р.Б. тісно переплетений з історією Дрогобицької духовної семінарії.

Над відео працювали: сценарист та інтерв'юер - бр. Олег Ортинський; режисер та оператор - бр. Володимир Паньків; дизайн локації та оператор - бр. Ярослав Медянка; монтаж - бр. Мар'ян Курило.

## **Відео**

{youtube}3bpRPVmP-уk{/youtube}

- Розділи
- 00:00 - Анонс. Вступ.
- 02:05 - Дитячі та юнацькі роки.
- 04:50 - Дитячі спогади про підпілля Церкви.
- 06:01 - Про відрахування з консерваторії і подальші наслідки.
- 12:08 - Навчання у підпільній Львівській семінарії.
- 15:42 - Праця в оркестрі Закарпатської філармонії та оркестрі Музично-драматичного театру.
- 21:04 - Підпільне рукоположення та перші кроки у священстві.
- 23:19 - "Отче Мироне чи отче Петре?"
- 25:30 - Про вихід УГКЦ з підпілля.

- 31:24 - Обставини заснування семінарії.
- 36:24 - Докторат з богослов'я.
- 39:45 - Співпраця з іншими науковими закладами України.
- 43:54 - Досвід спілкування з очільниками УГКЦ.
- 48:52 - Про місійність Церкви і служіння на східних теренах України.
- 58:15 - Про коронавірсну недугу.
- 1:02:45 - Реалізація та еволюція ідей про семінарію.
- 1:05:33 - Слово до сьогоденного українця.
- 1:08:55 - Слово до молоді.
- 1:11:28 - "Чим глибша віра тим веселіша людина".
- 1:12:04 - Про 70-ліття.
- 1:12:45 - Кумедний інцидент в армії.
- 1:14:04 - Сюрприз.
- 1:16:26 - Завершення.

### **Транскрипція аудіо (бр. Микола Філь)**

Ведучий: Слава Ісусу Христу! Дорогі глядачі та підписники медіаресурсів Дрогобицької духовної семінарії! Пропонуємо вам дещо новий контент у нашій стрічці. Новизна цього відео саме у його форматі - інтерв'ю.

Сьогодні ми спілкуватимемось із непересічною особистістю, я б навіть сказав людиною, що йде вперед і готова вести за собою не тільки десятки, а й тисячі людей – з церковним та громадським діячем, доктором богослов'я, довголітнім ректором нашої семінарії, зразковим сім'янином, митрофорним протоієреєм, отцем Мироном Бендиком. Чому саме отець Мирон? Чому саме зараз? Дізнаєтеся згодом.

Ведучий: Слава Ісусу Христу, всечасний Отче Мироне! Розкажіть, будь ласка, про свої дитячі та юнацькі роки, навчання в школі та вибір вищого навчального закладу.

О. Мирон Бендик: Дитячі роки в мене були дуже простенькі, нічого там не було видатного, «вундеркіндного», а такі - звичайні.

Я - львів'янин, і коли ріс, то все дитинство і всі ті літа, про які ти, брате, питаєш, вони були пов'язані з містом Львовом. В ньому проживав від народження до 18 років. І, відповідно, десь так років із 7 (семи) уже мама думала над тим, щоб розвивати мої різні грані, які мама підозрювала, що я маю. В 7 (сім) років я зовсім не знав, що про це думати, але мама вирішила, що для всестороннього розвитку потрібно пізнавати інші сфери, а не тільки шкільну. І тому мене перекинули на інший фронт - на фронт музичний. Я почав займатися музикою, для загального, спершу, розвитку. І тому вже з дитинства я був такий чоловік «підневільний», перебував в ярмі серед двох шкіл: одна була загальноосвітня, а друга – музична. Я то суміщав. Грав на скрипці. І так воно йшло, йшло.

Потім перебрався до музичної школи, спеціалізованої, у Львові, де, власне, вся програма оберталась навколо особливого вивчення музики та заняття нею. Так і скінчив, а потім уже, так вийшло, що не я сильно вибирав, а мене вибрало це життя, в якому я обертався. Бо логічно було після закінчення школи десь продовжити цей музичний ухил. І, природно, він продовжився у Львівській консерваторії. Так йшло аж до, як я вже казав, 18 років, одне за одним, досить передбачувано. І так виглядало, що буде йти і далі за певною логікою розвитку подій: скінчити консерваторію, потім десь там на якусь роботу влаштуватися.

Але так не сталося. Починається головна інтрига життя людини, яка надає життю неповторності й інтересу, бо те, що я досі розказував, можна прочитати або в анкетах, або характеристиках майже 90 відсотків людей, у кожної людини: народився, ріс, вчився і так само в мене.

Оце те, що про дитинство можна сказати. Таких, кажу, не було особливо надзвичайних подій, виняткових. То так - по-львівськи.

Ведучий: Поділіться, будь ласка, Отче, дитячими спогадами з підпільного церковного життя. Напевно, саме в підпільній церковній спільноті зародилось Ваше священниче покликання.

О. Мирон Бендик: Я не знав, що то «підпільна Церква». Хто в сім років відрізняє підпілля від офіційного життя? Просто була така сторона життя, трошки несподівана, попри оте все загальноосвітнє, загальнольвівське. Час від часу до нас приходили священники, які в нас відправляли в хаті Службу Божу. Єдине, що знав від тата і мами, що взагалі то все файно, але про це нікому не можна говорити - ні в школі, ні з хлопцями, з якими ми там грали всякі ігри на подвір'ї. Що це така суто внутрішня справа. То єдине, що я знав. Але не знав: чи то підпільна, чи то Греко-Католицька, бо я був дівчак. Але вже була певна сфера життя, такого сімейного секрету для початків, де він мав оберігатися. Ну і, наскільки пам'ятаю, я цієї дисципліни язика, що розвивалася в Радянському Союзі, дотримувався.

Ведучий: Всечесний отче, у 1973 році Вас було відраховано з консерваторії. З огляду на що була така реакція керівництва вищого навчального закладу і які були обставини, причини та наслідки?

О. Мирон Бендик: Причини були, звичайно ж, такі рядові, радянські. В той час, і не тільки в той, а взагалі в радянський період, стукачі - це була така верства населення, яку кожен керівний режим стимулював. Ті, що намагалися їх вербувати, теж намагалися знайти між кандидатами людей, які б не просто були любителі «співпрацювати», але які щось могли б дійсно цінного зі себе видати. Тому до мене звернулися (я на той час вже навчався на першому курсі консерваторії) про те, що, от може, ми домовилися б «співпрацювати» (таке слово гарне)...

Я не просив пояснювати, вже розумів, про що йшлося на той час. В мені вже трошки такого іронічного ставлення до життя набралось під впливом радянського життя, бо воно - з гумором, а інакше не можна було до того ставитися, а тому нормально жити. Я чудово розумів, що у принципі йдеться про таке найбільш підле, щось, що може бути. Коли ти будеш з кимось втиратись в довіру, а потім будеш на нього доносити або закладати його.

Звичайно, що я відмовився, але мене попереджували ті, що зі мною говорили (з органів безпеки), що відмова рівнозначна перекресленню радянського «щасливого» майбутнього. Тому вони говорили, що мені краще погодитись; що навіть з того багато

чого виграю якщо будемо «гарно співпрацювати»; що вони можуть про мене поклопотатися, про моє світле майбутнє і таке всяке. Ну, в результаті ми не зійшлись з ними в поглядах.

На майбутнє, сталося те, що мене дійсно з другого курсу консерваторії відрахували. Ну, я був тоді дуже великий правдолюб, такий, що вважав це взагалі не тільки несправедливим. Але там було багато нюансів, до них зараз не буду вдаватися, щоб не забирати часу. Тобто з погляду логіки та навіть права законодавства я був абсолютно правий, мав рацію і вважав, що треба боротися, що це якась непорозуміння. Далі звертався, оскільки це був Радянський Союз, до Москви. Двічі туди їздив, звертався в ЦК КПРС на вулиці Горького, де була приймальня. Там люди з цілого Радянського Союзу зі своїми бідами. Знаєте, як у Святому Письмі є такий басейн, куди приходили: сліпі, криві, глухі, й там час від часу ангел сховався, потішав і хтось ставав здоровим. То дуже така, звичайно, далека аналогія, але щоб просто уявити, що в радянської людини, яка часто була відрізана від релігії. Це такі «месіанські очікування» були, що всі ті бояри –

[…]


Ведучий: Дякуємо. А тепер у нас для Вас і для нас є невеличкий сюрприз в нашої знімальної команди є скрипка. Ми б хотіли попросити Вас заграти ту музичну композицію,

яка Вам зараз приходиться на думку, а потім сказати нам чому саме вона?

О. Мирон Бендик: Давайте, але дайте смичок. Даруйте, я не грав кілька років, тому ви не почуєте це в якомусь доброму варіанті, але в такому розхлябаному, напівтверезому... (о. Мирон грає на скрипці)

Ну, нема ради... Даруйте за якість, не міг її вам загарантувати. Для того, щоб вона була, то треба було б три-чотири дні повправлятися. Руки не працюють, пальці не слухають, не дивуйтесь, бо то тонкий інструмент.

Це - Yesterday, автор Пол Маккартні (Paul McCartney), один з «Beatles». Я вам на початку про це говорив, що з сучасних виконавців таке серйозне ставлення до несерйозної музики продемонстрували «Beatles». Тому оця мелодія. Вона стала по-своєму, не скажу безсмертна, але дуже промовляє до дуже багатьох і дуже різних людей.

Ведучий: Дякуємо. Отож, наша розмова підійшла до завершення. Дякуємо, Вам, отче Мироне, за відкритість, щирість, за те, що погодились поділитися вашою історією, яка нас, семінаристів, а мабуть, і не лише нас, давно цікавила. Ми справді радіємо і є щасливими з того, що мали таку прекрасну можливість дізнатися більше вашої біографії, яка, безсумнівно, надихне не одного. Сердечне вам спасибі!

Дякуємо усім, хто трудився на цьому знімальному майданчику.

І водночас не можемо не подякувати вам, наші дорогі глядачі, і заохочуємо Вас підписатися на нашу YouTube, Facebook та Insta-сторінки. Натискайте вподобайку та дзвіночок, щоб не пропустити цікаві матеріали від Дрогобицької духовної семінарії. До зустрічі!

Слава Ісусу Христу!

О. Мирон Бендик: Слава навіки Богу!

### ***Коротка біографічна довідка***

о. Мирон Бендик народився 23 лютого 1954 р. в м. Львові. Отримавши середню освіту у Львівській музичній школі–інтернаті ім. С.Крушельницької, у 1972 р. поступив у Львівську консерваторію, з якої був відрахований у 1973 р. за відмову співпрацювати з радянськими спецслужбами (КДБ) та за належність до підпільної УГКЦ. У 1974–1976 рр. – служба в армії. В 1976–1980 рр. був студентом Музичної консерваторії в м. Таллінні (Естонія) по класу скрипки, паралельно заочно навчаючись у Львівській підпільній духовній семінарії. Після повернення в Україну працював музикантом (скрипка) у камерному оркестрі Закарпатської філармонії в Ужгороді (1981–84) та в оркестрі Львівського обласного українського музично–драматичного театру в м. Дрогобичі (1984–89). Одружений, батько чотирьох дітей.

Львівську підпільну семінарію закінчив у 1986 р. і у Львові на приватній квартирі 13 грудня 1986 р. отримав дияконські, а 7 лютого 1987 р. ієрейські свячення з рук владики

Филимона (Курчаби), єпископа–помічника Львівської Архиепархії УГКЦ. Як священник катакомбної УГКЦ душпастирював у різних селах Дрогобицького району Львівської обл., а з 1 грудня 1989 р. перейшов на легальний статус, душпастирюючи у поверненому до лона УГКЦ храмі Пресвятої Трійці у м. Дрогобичі та в інших містечках та селах району. У 1994 – 1996 роках навчався у Люблінському Католицькому Університеті, де у 2002 р. захистив докторат із догматичного богослов'я («Помісність Української Церкви у Церкві Вселенській у світлі Львівських митрополитів ХХ ст.»). Виконував наступні служіння: адміністратор храму Пресвятої Трійці м. Дрогобича Львівської області (1990–1996); декан Дрогобицького деканату (1991–1999); віце–канцлер Самбірсько–Дрогобицької Єпархії УГКЦ (1993–1994); духовний опікун станиці Воскресіння Господнього м. Дрогобича (1993–1996); духовний опікун (1999–2006), а з 2006 р. – адміністратор церковної громади на вул. Спортивній в м. Дрогобичі, де за його душпастирювання був побудований храм Різдва Івана Христителя.

Крім душпастирської діяльності, є спіробітником різноманітних церковних структур і комісій та активно працює у академічній ділянці. Учасник наукових конференцій з питань релігії, духовності, мистецтва й культури. Заступник голови Українського богословського наукового товариства. Викладав у відроджених Львівській духовній семінарії, Львівській богословській академії (УКУ), Духовному інституті оо. Редемтористів, Колегії патріарха Мстислава Харківсько–Полтавської єпархії УАПЦ. У 1996–2003 р. ректор Єпархіального Катехитичного Інституту Пресвятої Трійці у м. Дрогобичі, а з 2003 р.Б. – ректор Дрогобицької духовної семінарії блаженних свмуч. Северина, Якима та Віталія.

Підпишіться і стежте за фото- і відео-матеріалами тут:

- ~ FACEBOOK: <https://www.FACEBOOK.com/dds.edu.ua/>
- ~ INSTAGRAM: <https://www.INSTAGRAM.com/ddseminaria/>
- ~ YOUTUBE: <https://www.YOUTUBE.com/channel/dseminaria/>
- ~ TWITTER: [https://TWITTER.com/dds\\_ua](https://TWITTER.com/dds_ua)