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19 листопада 2023 р. Б. у м. Дрогобичі відбувся фестиваль семінарійних хорів «Ad
fontes», який вперше після трьохрічної перерви вживу організувала Дрогобицька духовна
семінарія. На семінарійних медіаресурсах у мережі Інтернет розміщено фото- і
відеоматеріали про його перебіг, під якими глядачі залишають численні коментарі.
Запрошуємо ознайомитись з деякими з цих вражень.

Пані Леся Процик пише: «Дрогобичани сьогодні мали велике щастя бути учасниками
високого духовного дійства! Духовна хорова музика захоплює, заворожує, підносить
високо – до небес, до Господа! Щиро дякуємо семінаристам за високий рівень виконання
творів, а організаторам – низький уклін!».

Ольга Огризло коментує: «Які прекрасні наші семінарійні хори та обдаровані чудовими
голосами студенти! Дякую Богові за талановиту українську молодь, а
братам-семінаристам – за служіння і за те, що не занедбують свої таланти». А Марія
Очич, слухачка з Лондона, вважає, що «такий спів лікує серце і душу».
Також Людмила Павленко зауважує: «Яка велич, святість, неперевершеність у виконанні
цих святих творів, що є підтвердженням любові до України, її сутності та глибоких
коренів започаткування». Тому Марія Мудра у своєму коментарі дякує за «пречудовий
фестиваль» та наголошує, що «українському роду – нема переводу!». А Лідія Бокало
пише: «Щаслива Україна, що має стільки покликань».
Багато коментарів були адресовані окремим хорам-учасникам фестивалю. Щодо виступу
Дрогобицької семінарії пан Володимир Корчак висловлюється, зокрема, так: «Браво хору
"Оранта"! З року в рік цей колектив демонструє високий рівень вокальної культури і
якісне хорове звучання! Нехай Господь допомагає і благословить у цій важливій справі
збереження хорового співу!». А пані Наталія Яцків пише: «Сердечна подяка керівнику –
отцю Андрію Буню – за професійну підготовку хору "Оранта" в Дрогобицькій семінарії.
Надзвичайно цікава програма і талановиті студенти! Викликає захоплення творчість
Дмитра Витівського, його музика надихає і створює неповторну атмосферу духовності у
слухачів! Наша Дрогобицька християнська спільнота висловлює вдячність всечесному о.
Мирону Бендику та його сподвижникам, які 30 років тому в непростий час відродження і
становлення нашої УГКЦ заснували в Дрогобичі духовну семінарію, в якій виховується
молоде покоління талановитих і відданих Богові та України священників! Хай
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Всемилостивий Господь обдаровує нашу семінарію, духовних наставників та студентів на
щасливе творче життя! З нами Бог і Україна!».

Після завершення концертної програми семінаристи перейшли до семінарійної трапезної,
де під час вечері продовжували співати. Деякі відеоролики з цими піснеспівами
просочилися в мережу інтернет. Зокрема, станом на 23 листопада понад 165 тис.
переглядів та понад 1300 поширень отримало відео з піснею "Ой у лузі червона калина" у
виконанні студентів Ужгородської духовної семінарії. Див. https://fb.watch/ox_tZrNHhb/

{facebook}https://fb.watch/ox_tZrNHhb/{/facebook}

Також дуже популярним серед глядачів стало відео, у якому дрогобицькі семінаристи
виконують вʼязанку популярних пісень. Див. https://fb.watch/ox_qDlbaC6/

{facebook}https://fb.watch/ox_qDlbaC6/{/facebook}

Запрошуємо переглянути короткий відеоролик про перебіг фестивалю «Ad fontes»

{youtube}AC8fmcVv6J8{/youtube}

Більше про проведення фестивалю семінарійних хорів у Дрогобичі за посиланням: http://
dds.edu.ua/ua/news/2926-drohobytska-seminariya-provela-v-festyval-seminariynykh-khoriv-ad
-fontes-2024.html

Підписуйтесь ✅ і стежте за фото- і відео-матеріалами тут:
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~ FACEBOOK: https://www.FACEBOOK.com/dds.edu.ua/
~ INSTAGRAM: https://www.INSTAGRAM.com/ddseminaria/
~ YOUTUBE: https://www.YOUTUBE.com/channel/dseminaria/
~ TWITTER: https://TWITTER.com/dds_ua
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